Совет депутатов

муниципального образования

«Сельское поселение Ашитковское»

Воскресенского муниципального района

Московской области
РЕШЕНИЕ
от 29.08.2018 № 2/10
О внесении изменений в решение Совета депутатов от 28.10.2015 № 3/12

«О земельном налоге на территории муниципального образования «Сельское поселение Ашитковское» Воскресенского муниципального района Московской области».
В соответствии с Федеральным  законом Российской Федерации от 23 ноября 2015 г. N 320-ФЗ Совет депутатов решил:

1. Внести следующее изменения в решение Совета депутатов от 28.10.2015 № 3/12

«О земельном налоге на территории муниципального образования «Сельское поселение Ашитковское» Воскресенского муниципального района Московской области»:

1.1. п 5. Дополнить строками следующего содержания:

- народных дружинников;
- старост сельского поселения Ашитковское.

2. Обнародовать данное решение.
Председатель Совета депутатов                                            Романова Г.А.

Совет депутатов

муниципального образования

«Сельское поселение Ашитковское»

Воскресенского муниципального района

Московской области
от 28.10.2015 № 3/12

О земельном налоге на территории муниципального образования «Сельское поселение Ашитковское» Воскресенского муниципального района Московской области
(утверждено  решением Совета депутатов от 28.10.2015  № 3/12 с изменениями от  27.11.15  № 6/14, от 25.05.2016 г. № 4/3, от 27.06.16 № 8/4, от 28.09. 2016 г. № 10/7, от 23.11.17 № 4/10, от 29.06.2018 г. № 5/7, от 29.08.2018 № 2/10)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации Совет депутатов муниципального образования «Сельское поселение Ашитковское» решил:

1.  Установить и ввести на территории сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района Московской области земельный налог с 01.01.2016 года.

2. Установить следующие налоговые ставки в зависимости от категорий земель и (или) разрешённого использования земельного участка:

2.1. 0,3 процента за земельные участки:

- отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного  использования в поселении и используемые  для сельскохозяйственного производства;

- занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект,  не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённые (предоставленные) для жилищного строительства на период строительства;

- приобретённые (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства, за исключением случаев, установленных пунктом 2.3.

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2.2. 1,1 процента в отношении земельных участков, занятых индивидуальными и кооперативными гаражами;

2.3. 1,5 процента за земельные участки:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселении и не используемые по целевому назначению;
- приобретенные (предоставленные) для дачного хозяйства (дачного строительства) коммерческими организациями;

- за прочие земельные участки.

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты налога (авансовых платежей по налогу):

3.1 налогоплательщиками – организациями (садоводческими товариществами, гаражно-строительными и жилищно-строительными кооперативами) налог уплачивается по истечении налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

3.2 налогоплательщиками – организациями, не перечисленными в пункте 3.1, авансовые платежи по налогу уплачиваются по истечении отчетных периодов не позднее последнего числа месяца, следующего за месяцем окончания соответствующего отчетного периода.  Налог по итогам налогового периода уплачивается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

3.3 налогоплательщиками - физическими лицами налог подлежит уплате в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Документы, подтверждающие право на освобождение от уплаты налога в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и пунктом 5 настоящего нормативного правового акта, представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
4. Налогоплательщики – физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, и налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
5. Освободить от налогообложения в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и не используемого для предпринимательской деятельности, следующие категории налогоплательщиков:

- Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического труда;

- участников, ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых  действий;

- инвалидов 1 и 2 групп, инвалидов с детства;

- физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся  воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

- физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

- физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

- несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами в период Второй мировой войны;

- жертв политических репрессий;

- членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, на которых распространены меры социальной поддержки, установленные ст.21 Федерального закона от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах»;

- родителей детей – инвалидов при условии, что среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения (при предоставлении справок (сведений), выданных органами социальной защиты населения по месту жительства);

- вдов Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев социалистического труда, полных кавалеров Ордена Славы;

- родителей  и детей многодетных семей;
- членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, потерявших кормильца при исполнении им служебных обязанностей, на которых распространяются льготы и социальные гарантии, установленные Федеральными законами от 27.05.1998г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции».

- органы местного самоуправления сельского поселения Ашитковское, в отношении земельных участков, используемых для осуществления возложенных на них функций, земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, находящиеся в муниципальной казне, а также муниципальный жилой фонд и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности сельского поселения Ашитковское.
- муниципальные учреждения Воскресенского муниципального района в отношении земельных участков, расположенных под кладбищами.

- дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, на которых распространяется действие Федерального закона от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей»;
- народных дружинников;

- старост населенных пунктов сельского поселения Ашитковское.
5.1. Освободить от налогообложения на 50 % в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства и дачного хозяйства (строительства) садоводства и огородничества следующие категории налогоплательщиков:

- малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения;

- пенсионерам, доход которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в Московской области для пенсионеров.
Документами, подтверждающими право на применение налоговой льготы, являются:

- документ, удостоверяющий личность;

- справка из органов социальной защиты населения;

- пенсионное удостоверение (для пенсионеров).

5.2. Налоговая льгота для категории плательщиков в п. 5.1. предоставляется одному из членов семьи.

5.3. Расчет среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина и дохода пенсионера производится, исходя из суммы доходов за последний квартал года, предшествующего налоговому периоду, по которому предоставляется льгота, в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 г. № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».
6. Считать утратившим силу с 01.01.2016 г. решение Совета депутатов от 14.11.2014 г. № 5/3 «О земельном налоге на территории сельского поселения Ашитковское на 2015 год».
7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

8. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ашитковский вестник».

Председатель Совета депутатов                                                     Романова Г.А.

Глава сельского поселения Ашитковское                                            Сухарь О.В.
4